
Чǎваш Республикин Тǎвай 

муниципаллǎ округĕн 

«Тǎрмǎшри пĕтĕмĕшле пелÿ 

паракан вǎтам шкул» 

пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан 

муниципаллǎ бюджетлǎ 

вĕренÿ учережденийĕ 

 

 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

“Турмышская средняя 

общеобразовательная школа” 

Янтиковского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 П Р И К А З 

 

28.08.24 № 88  - О 

 

 

Тăрмăш ялĕ  с. Турмыши 

Об утверждении перечня 

учебников на 2024-2025учебный 

год  

 

  

На основании приказа Минпросвещения России от 21.09.2022 N 858 (ред. от 

21.07.2023) "Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников" 

  п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить перечень учебников федерального комплекта на 2024-2025 учебный год 

(Приложение № 1) 

2. Утвердить перечень учебников регионального комплекта на 2024-2025учебный год 

(Приложение № 2)  

3. Утвердить перечень учебников для обучающихся  с интеллектуальными нарушениями 

(Приложение № 3). 

4. Назначить ответственным за составление перечня учебников в бумажном и электронном 

виде и организации обеспечения учебниками учащихся Васильеву С.Н., библиотекаря 

школы. 

 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

Врио директора МБОУ «Турмышская СОШ»     Л.И. Матросова 

С приказом ознакомлены: 
 

 
Ф.И.О. Дата Подпись 

Васильева С.Н.    



Приложение 1. 

 

Перечень учебников федерального комплекта, используемых 

 в МБОУ «Турмышская средняя общеобразовательная школа» 

 Янтиковского округа Чувашской Республики 

на 2024-2025 учебный год  

№ 

п/п 

 

Класс 

 

Предмет 

 

Автор 

 

Название учебника 

 

Издательство 

1 1 Азбука Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская 

Л.А. и др. 

 

Азбука 1,2 ч. Просвещение 

 

2  Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая культура 1-4 кл. Просвещение 

3 Русский язык  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 кл. Просвещение 

 

4 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Голованова 

М.М, Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

Литературное чтение  

 

Просвещение 

 

5 Изобразительное 

искусство 

Под ред. Неменсого Б.М Изобразительное искусство Просвещение 

6 Трудовое 

обучение 

                            

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В.  

 

Технология 

 

Просвещение 

7 Математика Моро М.И. и др. Математика 1 кл.ч.1,2. Просвещение 

8 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка Просвещение 

9  Окружающий мир  Плешаков А.А. Окружающий мир 1 кл.1,2 ч. Просвещение 

 

1 2 

 

 

 

Английский язык Комарова Ю. А., Ларионова И.В. и др.  

Английский язык. 2 кл. 

Русское слово 

2 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая культура 1-4 кл. Просвещение 



3  

 

 

 

Изобразительное 

искусство 

Под ред. Неменсого Б.М Изобразительное искусство Просвещение 

4 Трудовое 

обучение 

                            

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В.  

 

 

Технология 

 

Просвещение 

5 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка Просвещение 

6 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Голованова 

М.М, Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

Литературное чтение  

 

Просвещение 

 

7 
 

Математика Моро М.И. и др. Математика 2 кл. !,2 ч. Просвещение 

 

8 
 

Русский язык   Канакина В.П.,Горецкий В.Г. Русский язык 2 кл. в 2-ух ч. Просвещение 

 

9 
 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир 2 кл.1.2 ч. Просвещение 

 

1 

 

 

 

 

3 

 

Английский язык Комарова Ю.А,Ларионова И.В.и др. Английский язык 3 кл Русское слово 

2 Изобразительное 

искусство 

Под ред. Неменсого Б.М Изобразительное искусство Просвещение 

3 Трудовое 

обучение 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В.  

 

Технология Просвещение 

 

 

4 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка Просвещение 

5 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая культура 1-4 кл. Просвещение 

6 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Голованова 

М.М, Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

Литературное чтение  

 

Просвещение 

 

7 
 

Русский язык  Канакина В.П.,Горецкий В.Г. Русский язык 3 кл. в 2-ух ч. Просвещение 

 

8  Математика Моро М.И. и др. Математика 3кл.1,2 ч. Просвещение 

9 
 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир 3 кл.1.2 ч. Просвещение 

 



1 

4 

Английский язык Комарова Ю.А,Ларионова И.В.и др. Английский язык 4 кл. Русское слово 

2   Изобразительное 

искусство  

Под ред. Неменсого Б.М Изобразительное искусство 4 

кл. 

Просвещение 

3 

 

Трудовое 

обучение  

 

Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В.  

         

 

Технология 4 кл. 

 

Просвещение 

4 ОПК  Кураев А.В. Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России. Основы 

православной культуры 4-5 

кл. 

Просвещение 

5 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка Просвещение 

6 Физическая 

культура 

Лях В.И. Физическая культура 1-4 кл Просвещение 

7 

 

Русский язык Канакина В.П.,Горецкий В.Г. Русский язык 4 кл. в 2-ух ч.  

Просвещение 

 

8 

 

Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир 4 кл.1,2 ч.  

Просвещение 

 

9 
 

Математика Моро М.И. и др. Математика 3кл.1,2 ч. Просвещение 

 

10 

 

Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г. Голованова 

М.М, Виноградская Л.А., Бойкина М.В. 

Литературное чтение  

 

Просвещение 

 

1 

5 

Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова 

Л.А. 

Русский язык. 5 кл   Просвещение  

2 Русская 

литература 

Коровина В.Я.,Журавлев В.П.и др. Литература.   5 кл., ч.1-2. Просвещение  

3 Английский язык Комарова Ю.А,Ларионова И.В.и др. Английский язык. 5 кл. Русское слово 



4 История  Саплина Е.В.,под ред. Мединского В.Р. Всеобщая история5 кл. Просвещение 

5 География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е. К.  География 5-6 кл. Просвещение 

6 Биология Пономарева И.Н., Николаев И.В., Корнилова 

О.А. 

Биология, 5 кл. Вентана-Граф 

7 Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика. 5 класс. 

Базовый уровень. Учебник. В 

2 ч  

Просвещение 

8 Трудовое 

обучение 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. 

и др./Под ред. Казакевича В.М. 

 

Технология 5 кл. АО "Издательство 

"Просвещение 

9 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 5 кл. Просвещение 

10 Физическая 

культура 

Виленский М.Я, Туревский И.М, Торочкова 

Т.Ю. 

Физическая культура 5-7 Просвещение 

11 Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.Н., Островская О.В.  Под редакцией 

Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

5кл 
Просвещение 

1 

6 

Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А. 

Русский язык 6 кл Просвещение  

2 Русская 

литература 

Полухина В.П., КоровинаВ.Я.и др. Литература. 6 кл. Просвещение  

3 Английский язык Комарова Ю.А,Ларионова И.В.и др Английский язык. 6 кл. Русское слово 

4 Математика  Мерзляк А.Г., Полонский Б.Б., Якир М.С. Математика. 6 кл Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

5  

История   

 

 

Ведюшкин В.А. История Средних веков. 6 кл. Просвещение 

6 Пчелов Е.В., Лукин П.В.. История России. 6 кл. Русское слово 

7 Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н. И. Обществознание 6 кл Просвещение 

8 География  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е. К.  География 5-6 кл. Просвещение 

9 Биология Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко 

В.С. 

Биология, 6 кл. Вентана-Граф 



10 Трудовое 

обучение 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. 

и др./Под ред. Казакевича В.М. 

 

Технология 6 кл. АО "Издательство 

"Просвещение 

11 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 6 кл. Просвещение 

12 Физическая 

культура 

Виленский М.Я, Туревский И.М, Торочкова 

Т.Ю. 

Физическая культура 5-7 Просвещение 

13 
 

Изобразительное 

искусство 
Неменская Л.Н. Под редак. Неменского Б.М. Изобразит. искусство 6 кл Просвещение 

1 

7 

Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова 

Л.А.  

Русский язык 7 кл. Просвещение  

2 Русская 

литература 

Коровина В.Я., Журавлев В.П.и др. Литература. 7 кл. Просвещение  

3 Английский язык Комарова Ю.А,Ларионова И.В.и др Английский язык. 7 кл. Русское слово 

4 Алгебра  Мерзляк А.Г., Полонский Б.Б., Якир М. С. Алгебра. 7 кл Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

5 Геометрия Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. 

 

Геометрия. 7 кл. Издательский центр 

ВЕНТАНА-ГРАФ 

 

6 История  Пчелов Е.В., Лукин П.В. /Под ред. Петрова 

Ю.А. 

 

История России.  XVI – XVII 

века 7 кл. 

 

Русское слово 

7 Ведюшкин В.Ю..Бовыкин Д.Ю.   

 История. Новое время. 1500-

1800г. 7 кл. 

 

Просвещение 

8 География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е. К.  География 7 кл. Просвещение 

9 Обществознание  Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. 

/ Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

 

Обществознание 7 кл Просвещение 



10 Биология Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко 

В.С. 

Биология, 7 кл. Вентана-Граф 

11 Физика Перышкин А.В. Физика 7 кл Дрофа 

12 Трудовое 

обучение 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. 

и др./Под ред. Казакевича В.М. 

 

Технология 7 кл. АО "Издательство 

"Просвещение 

13 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 7 кл. Просвещение 

14 Физическая 

культура 

Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова 

Т.Ю. 

Физическая культура 5-7 Просвещение 

15 Изобразительное 

искусство 

 Питерских А.С., Гуров Г.Е.Под редак 

.Неменского Б. М.  

Изобразительное искусство 7 

кл 
Просвещение 

16 Информатика Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В. Информатика 7 кл. Бином. Лабораторий 

знаний 

1 

8 

Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. 

и др. 

Русский язык. 8 кл. Просвещение 

2 Русская 

литература 

Коровина В.Я.,Журавлев В.П.и др. Литература 8 кл.  Просвещение  

3 Английский язык Комарова Ю.А,Ларионова И.В.и др. Английский язык 8 кл. Русское слово 

4 Алгебра  Мерзляк А.Г., Полонский Б.Б., Якир М. С. Алгебра. 8 кл Просвещение 

5 Геометрия Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Геометрия 8 кл. Просвещение 

6 

 

7 

История  Захаров ВН.,Пчелов ЕВ. История России. 8 кл. Просвещение 

Медяков А.С., Бовыкин Д.Ю. 

 

Новое время 

История. Новое время. Конец 

XVIII - XIX век. 8 кл. 

Просвещение 

8 Обществознание Боголюбов Л.Н. Иванова Л.Ф.  Обществознание 8 кл Просвещение 

9 География Алексеев А.И.,Низовцев В.А., Ким Э.В. География: География 

России: природа и население 

8 кл. 

Дрофа 

10 Биология Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология. Человек. 8 кл. Вентана-Граф 

11 Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф. Г. Химия 8 кл. Просвещение 



12 Физика Перышкин А.В. Физика 8 кл Дрофа 

13 Трудовое 

обучение 

Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семенова Г.Ю. 

и др./Под ред. Казакевича В.М. 

Технология 8 кл. АО "Издательство 

"Просвещение 

14 Информатика  Семакин И.Г., Залогова ., С.В. Русаков С.В. Информатика 8 кл. Бином. Лабораторий 

знаний 

15 

 

ОБЗР Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко 

Л.В. 

ОБЖ 8-9  кл. Вентана-Граф 

16 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 8 кл. Просвещение 

17 Физическая 

культура 

Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 8-9 Просвещение 

1 

9 

Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. 

и др. 

Русский язык. 9 кл. Просвещение 

2 Русская 

литература 

Коровина В.Я., Журавлев В.П..и др. Литература. 9 кл. Просвещение  

3 Английский язык Комарова Ю.А.,Ларионов В.И. и др. Английский язык. 9 кл. Русское слово 

4 Алгебра  Мерзляк А.Г., Полонский В.Б.,Якир М.С./Под 

ред. Подольского В.Е. 

Алгебра. 9 кл ООО "Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ 

5 Геометрия Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С./Под 

ред. Подольского В.Е. 

Геометрия. 9 кл. ООО "Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

6 Информатика  Семакин И.Г., Залогова Л.А., Русаков С.В. Информатика 9 кл. Бином. Лабораторий 

знаний 

7 История Медяков А.С.,Бовыкин Д.Ю Всеобщая история. 9 класс 

 

АО "Издательство 

"Просвещение 

8 Соловьев К.А., Шевырев А.П./Под ред. Петрова 

Ю.А. 

История России 1801-1914        

9 кл. 

ООО "Русское слово-

учебник" 



9 Обществознание Боголюбов Л.Н. Иванова Л.Ф. Обществознание 9 Просвещение 

10 География  Алексеев А.И.,Низовцев  В.А,Ким Э.В. и 

др./Под ред. Алексеева А.И. 

 

География России. 9 кл. Дрофа 

11 Биология Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Чернова 

Н.М./Под ред. Пономаревой И.Н. 

Биология 9 кл. ООО "Издательский 

центр "ВЕНТАНА-

ГРАФ" 

12 Химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф. Г. Химия 9 кл. Просвещение 

13 Физика Пёрышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 кл. Дрофа  

14 Физическая 

культура 

Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 8-9 Просвещение 

15 ОБЗР Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко 

Л.В. 

ОБЖ 8- 9 кл. Вентана-Граф 

 

Приложение 2. 

Перечень учебников республиканского компонента, используемых 

 в МБОУ «Турмышская СОШ» 

 Янтиковского района Чувашской Республики на 2024-2025 учебный год  

№ 

п/п 

 

Класс 

 

Предмет 

 

Автор 

 

Название учебника 

Год 

издания 

1 
1 

Родной язык и 

литература 

Артемьева Т.В. Чăваш букварĕ                                               2022         

2 Артемьева Т. В., Печников О.И. Литература вулавĕ, ч.1, 2                             2022 

1 

2 

Родной язык и 

литература 

Сергеев Л.П. Артемьева Т.В., 

А.Р.Федорова 

Чăваш чĕлхи 2 кл                                                 2022 

Артемьева Т.В., Печников О.И. Литература вулавĕ 2 кл                                      2022 

2 Родной язык и 

литература 

Лукоянов Г.В., Портнова З.Н., 

Кульева А.Р. 

Шевле (Зарница), книга для чтения                  2012 

1 

3 

Родной язык и 

литература 

Сергеев Л.П., Артемьева Т.В., 

А.Р.Федорова 

Чăваш чĕлхи 3 кл 2022 

2 Артемьева Т.В., Печников О.И. Литература вулавĕ 2022 



3 Портнова З.Н., Сергеев Ю.Д. Хĕлхем  2014 

1 

4 

Родной язык и 

литература 

Виноградов Ю.М., 

А.Р.Федорова 

Чăваш чĕлхи 4 кл 2022 

2 Артемьева Т.В., Печников О.И. Литература вулавĕ 2022 

3 Кульева А.Р., Кульев О.Г. Мерчен 2014 

1 

5 

Родной язык и 

литература 

Сергеев Л.П., Андреева Е.А., 

Брусова Г.Ф. 

Чăваш чĕлхи 5 кл 2023 

2 Иванова Н.Г., Тăван литература 5 кл 2019 

3 Иванов Г.Г., Крышкина Е.Г. Килти вулав кĕнеки 2014 

1 

6 

Родной язык и 

литература 

Виноградов Ю.М.,Петрова Л.Г. Чăваш чĕлхи 6 кл 2023 

2 Иванова Н.Г., Антонова З.С. Тăван литература 6 кл 2017 

3 Иванов Г.Г. Килти вулав кĕнеки 6 кл 2017 

1 
7 

Родной язык и 

литература 

Виноградов Ю.М., Петрова Л.Г. Чăваш чĕлхи 7 кл 2023 

2 Степанова Н.И., Метин П.Н. Тăван литература 7 кл 2019 

1 

8 

Родной язык и 

литература 

Станьял В.П., Майков Е.А. 

Вишнева О.А. 

Чăваш  литератури 8 кл 2019 

2 Виноградов Ю.М.Егорова А.С. Чăваш чĕлхи, 8 кл. 2023 

1 

9 

Родной язык и 

литература 

Станьял В.П., Майков Е.А. 

Вишнева О.А. 

Чăваш литератури 9 кл 2020 

2 Виноградов Ю.М.Егорова А.С. Чăваш чĕлхи, 9 кл. 2023 

1 

 
10 

Родная литература Мышкина А.Ф. Чаваш литератури  2022 

 

Приложение 3. 

 

Перечень учебников для обучающихся с интеллектуальными нарушениями МБОУ «Турмышская СОШ»  

 Янтиковского района Чувашской Республики на 2024-2025 учебный год  

 

№ 

п/п 

 

Класс 

 

Предмет 

 

Автор 

 

Название учебника 



1  

 

 

 

 

    9 

Русский язык Якубовская Э.В., Галунчикова 

Н.Г. 

Русский язык 

2 Литература Малышева З.Ф. Чтение 

3 Математика Антропов А. Д.  Математика 

4 Природоведение Лифанова Т.М., Соломина Е.Н. Природоведение 

 Биология Никишов А.И.,Теремов А.В. Биология  

6  

Технология 

  

Ковалева Е.А. Технология. Сельскохозяйственный труд 

7 Музыка  Сергеева Г.П., Е.Д. Критская Музыка 

8 Физическая культура Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 8-9 кл. 

9  История Бгажнова И.М,Смирнова Л.В. История  

 

 


		2024-08-28T09:51:24+0300
	Матросова Людмила Ивановна




